461

PG
33, 727

Catechesis XII, II. Iudaei vero, dum eum qui venit reiiciunt, eumque qui infauste venturus est exspectant; verum illi quidem Christum repudiavere, impostorem vero ipsi in errorem abducti recipient: ut in hoc quoque vera reperiat Salvatoris sententia: *Ego veni in nomine Patris mei, et non recipitis me; si autem alius venerit in proprio nomine, illum recipietis.*¹ Optimum autem fuerit eam iudaeis interrogationem proponere: Veraxne sit Isaias propheta, dum ait Emmanuelem ex virgine nasciturum,² an mendax? Si quidem illum uti mendacem criminatur, nihil mirum: mos enim illis prophetas non solum quasi mendaces insimulare, sed et lapidibus opprimere; sin verax propheta fuerit, ostendite Emmanuelem. Item, utrumne is qui venturus est, quem exspectatis, ex virgine proditurus est, necne? Si ex virgine non nascitur, falsi arguitis prophetam. Si vero id in futura re exspectatis, occur id quod iam factum est repudiatis?

III. Ac iudaei quidem, quando ita volunt, errore abducantur; Ecclesia autem Dei glorificetur. Nos enim recipimus Deum Verbum inhumanatum vere: non ex voluntate viri et mulieris, ut haeretici aiunt; sed *ex Virgine et Spiritu sancto* iuxta Evangelium *inhumanatum*; non specie, sed veritate. Quod autem vere ex Virgine huma-

461

¹ Io. V, 43.² Isa. VII, 14.

ἐνηθρώπησε, περίμενε τὸν καιρὸν * τῆς διδασκαλίας νῦν, καὶ λήψῃ τὰς ἀπο- *729
δείξεις· πολὺπλοκος γάρ ἐστιν ἡ τῶν αἰρετικῶν πλάνη. Καὶ οἱ μὲν μηδὲν
αὐτὸν ἐκ Παρθένου γεγενῆσθαι εἰρήκασιν· οἱ δὲ γεγενῆσθαι μὲν, οὐκ ἐκ Παρ-
θένου δέ, ἀλλ' ἐκ γυναικὸς ἀνδρὶ συνοικουίσης. Οἱ δὲ λέγουσιν οὐ Θεὸν ἐνηθ-
ρωπηκέναι τὸν Χριστόν, ἀλλ' ἄνθρωπὸν τινα τεθεοποιῆσθαι. Ἐτόλμησαν
γάρ εἰπεῖν, ὅτι οὐχ ὁ πρῶτον Λόγος, οὗτος ἐνηθρώπησεν· ἀλλὰ ἄνθρωπός
τις προκόψας, οὗτος ἐστεφανώθη.

IV. Σὺ δὲ μνημόνευσον τῶν χθὲς περὶ τῆς θεότητος εἰρημένων. Πίστευ-
σον, ὅτι αὐτὸς ἐκεῖνος ὁ τοῦ Θεοῦ μονογενῆς Υἱός, οὗτος ἐκ Παρθένου πάλιν
ἐγεννήθη. Ἰωάννη τῷ εὐαγγελιστῇ πείσθητι λέγοντι· «Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγέν-
ετο, καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν». Ὁ μὲν γὰρ Λόγος αἰώνιος, πρὸ πάντων τῶν
αἰώνων ἐκ Πατρὸς γεννηθεὶς· τὴν δὲ σάρκα προσφάτως ἀνέλαβε δι' ἡμᾶς.
Ἄλλὰ ἀντιλέγουσι πολλοί, καὶ λέγουσι· Τί τοσοῦτον ἦν αἷτιον, ὥστε Θεὸν
εἰς ἀνθρωπότητα καταβῆναι; καὶ εἰ ὅλος Θεοῦ φύσις ἐστὶν ἀνθρώποις συνα-
ναστρέφειν; καὶ, εἰ δυνατόν ἐστι παρθένον τεκεῖν ἄνευ ἀνδρός; Πολλῆς δὲ
ἀντιλογίας οὐσης, καὶ πολυειδοῦς τῆς μάχης· φέρε, τῇ τοῦ Χριστοῦ χάριτι,
καὶ ταῖς τῶν παρόντων εὐχαῖς, ἕκαστον διαλύσωμεν.

nam naturam susceperit, tradendae doctrinae tempus nunc * ex *730
spectes velim, et huius rei demonstrationes accipies, multiplex enim
est haereticorum error. Atque hi quidem ipsum in totum ex Virgine
natum esse pernegarunt; alii vero natum concessere; non tamen ex
Virgine, sed ex muliere viro permista. Alii aiunt non Deum Chri-
stum inhumanatum esse, sed hominem quemdam deificatum; ausi
sunt namque dicere, non illud Verbum quod praeexistebat, homi-
nem induisse; sed hominem quemdam profectus sui merito coronat-
um esse.

IV. Tu vero memineris eorum quae hesternae die de divinitate
sunt dicta. Crede, quod ille ipse unigenitus Dei Filius, iste iterum
natus est de Virgine. Crede Ioanni evangelistae dicenti: *Et Verbum
caro factum est, et habitavit in nobis.*¹ Verbum quidem aeternum est,
ante omnia saecula ex Patre genitum; carnem vero recens propter
nos suscepit. Verum contradicunt multi, et dicunt: Quae tanta fuit
causa, ut Deus ad humana delaberetur? Iterumque: an id omnino
in Dei naturam cadit, ut cum hominibus conversetur?² Et, possi-
bile estne virginem parere sine viro? Cum plurima sit contradictio
et multiformis pugna, age, per Christi gratiam et eorum qui hic
adsunt orationes, singula dissolvamus.

¹ Io. I, 14.

² Baruch III, 38.

V. Καὶ πρῶτόν γε ἡμῖν ζητήσθω, τίνος ἕνεκεν κατέβη ὁ Ἰησοῦς. Καὶ μὴ ταῖς ἐμαῖς εὐρεσιλογίαις πρόσεχε· δυνατόν γὰρ ἴσως κατασοφισθῆναι· ἀλλ' ἐὰν μὴ προφητῶν περὶ ἐκάστου πράγματος δέξη μαρτυρίαν, μὴ πίστευε τοῖς λεγομένοις· ἐὰν μὴ καὶ περὶ τῆς Παρθένου, καὶ τοῦ τόπου, καὶ τοῦ χρόνου, καὶ τοῦ τρόπου μάθῃς ἐκ τῶν θείων Γραφῶν, μὴ παραδέξῃ παρὰ ἀνθρώπου μαρτυρίαν.

PG
33, 741

Catechesis XII, XV. [...] Διὰ παρθένου τῆς Εὐας ἦλθεν ὁ θάνατος, ἔδει διὰ παρθένου, μᾶλλον δὲ ἐκ παρθένου, φανῆναι τὴν ζωὴν· ἵνα ὡσπερ ἐκείνην ὄφεις ἠπάτησεν, οὕτω καὶ ταύτην Γαβριὴλ εὐαγγελίσῃται.

462

PG
33, 753

XXI. Λοιπὸν ζητοῦμεν ἐκ τίνος ἔρχεται καὶ πῶς ἔρχεται. Τοῦτο δὲ ἡμῖν Ἡσαΐας λέγει· «Ἴδου ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν· καὶ καλέσουσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουήλ». Καὶ ἀντιλέγουσιν Ἰουδαῖοι τούτοις· ἔθος γὰρ αὐτοῖς ἐστὶν ἀνωθεν, τῇ ἀληθείᾳ κακῶς ἀντιπίπτειν· καὶ λέγουσιν, ὅτι οὐ γέγραπται «ἡ παρθένος», ἀλλ' «ἡ νεάνις». Ἐγὼ δὲ τῷ λεχθέντι συμπεριφερόμενος, καὶ οὕτως εὐρίσκω τὴν ἀλήθειαν. Ἐρωτητέον γὰρ αὐτούς· Παρθένος βιαζομένη πότε βοᾷ, μετὰ τὴν φθορὰν ἢ πρὸ τῆς φθορᾶς, ἐκκαλουμένη τοὺς βοηθοὺς; Ἐὰν τοίνυν ἀλλαχοῦ λέγῃ ἡ Γραφή· «Ἐβόησεν ἡ νεάνις, καὶ οὐκ ἦν ὁ βοηθῶν αὐτῇ»· ἄρα οὐ περὶ παρθένου λέγει; Ἴνα δὲ σαφέστερον μά-

463

V. Ac primum illud quaeratur a nobis, cuius rei gratia descenderit Iesus. Neque meis ratiocinationibus attende, sophismatis enim forte illudi possibile; verum nisi prophetarum de re unaquaque acceperis testimonia, his quae dicentur ne crede; nisi et de Virgine, et de loco, et de tempore, et de modo didiceris ex divinis Scripturis, ne accipias ab homine testimonium.¹

PG
33, 742

Catechesis XII, XV. [...] Per virginem Evam subiit mors; oportebat per virginem, seu potius de virgine, prodire vitam: ut sicut illam decepit serpens, ita et huic Gabriel bonum nuntium afferret.

462

PG
33, 754

XXI. Deinde quaerimus, ex qua [persona] veniet, et quomodo veniet? Hoc autem nos docet Isaias: *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel.*² Et his contradicunt iudaei, solent enim illi antiquitus veritati male refragari; aiuntque scriptum non esse *virgo*, sed *puella*. Ego autem in hac voce indulgenter acquiescens, sic quoque veritatem reperio: quaerendum namque ex illis: Virgo cum violatur, equando clamat, num ante vim illatam, an postquam corrupta est, auxilium advocans? Si igitur alicubi dicat Scriptura: *Clamavit puella, et non fuit qui succurreret illi;*³ nunquid hic de virgine non loquitur? Ut vero manifestus ad-

463

¹ Io. V, 34.² Isa. VII, 14.³ Deut. XXII, 27.

θης, ὅτι καὶ ἡ παρθένος ἐν τῇ θείᾳ Γραφῇ «νεάνις» καλεῖται, ἄκουε τοῦ βιβλίου τῶν Βασιλειῶν, περὶ τῆς Ἀβισάκ τῆς Σουναμίτιδος, λέγοντος· «Καὶ ἦν ἡ νεάνις καλὴ σφόδρα»· τὸ γὰρ παρθένον αὐτὴν ἐκλεχθεῖσαν ἐννεχθαι πρὸς Δαβίδ, ὠμολόγηται.

XXII. Ἀλλὰ λέγουσιν οἱ Ἰουδαῖοι πάλιν· Τῷ Ἀχάζ ἐρρέθη τοῦτο περὶ Ἐζεκίου. Οὐκοῦν ἀναγνώμεν τὴν Γραφὴν· «Αἴτησαι σεαυτῷ σημεῖον παρὰ Κυρίου τοῦ Θεοῦ σου, εἰς βάθος ἢ εἰς ὕψος». Καὶ μάλιστα μὲν τὸ σημεῖον παράδοξον εἶναι ὀφείλει. Σημεῖον γάρ, τὸ ὕδωρ τὸ ἐκ πέτρας, τὸ βραγῆναι θάλασσαν, τὸ ἥλιον ὑποστρέψαι, καὶ τὰ τοιαῦτα. Τὰ δὲ λεχθησόμενα, φανερώτερον ἔχει τὸν πρὸς Ἰουδαίους ἔλεγχον. [...] Βασιλεύοντος τοίνυν τοῦ Ἀχάζ, τοῦ Ἡσαίου τοῦτο εἰρηκότος, ἕξ καὶ δέκα ἔτη οὗ Ἀχάζ βασιλεύσαντος μόνα, καὶ τῆς πρὸς αὐτὸν προφητείας ἐν τούτοις ῥηθείσης· ἐλέγχει τὴν ἀντιρῶσιν Ἰουδαίων ὁ διαδεξάμενος βασιλεὺς Ἐζεκίας, ὁ τοῦ Ἀχάζ υἱός, ἐν τῷ βασιλεύειν ὧν ἐτῶν εἰκοσιπέντε. Τῆς προφητείας γὰρ ἐν ἐκκαίδεκα ἔτεσι περιληφθείσης, προγεννηθεὶς ἦν ὑπὸ τοῦ Ἀχάζ, πρὸ τῆς προφητείας ἐννέα ἔτη. Τί τοίνυν περὶ τοῦ ἤδη γεννηθέντος, καὶ πρὸ αὐτῆς βασιλείας

discas, quod virgo etiam in divina Scriptura *puella* appelletur; audi librum Regnorum de Abisac sunamitide dicentem: *Et erat puella pulchra valde*;¹ eam enim virginem electam fuisse, atque ad Davidem adductam, in confesso est.

XXII. Sed dicunt rursus iudaei: De Ezechia hoc dictum est ad Achaz. Legamus igitur Scripturam: *Pete tibi ipsi signum a Domino Deo tuo, in profundum aut in sublime*.² Atqui signum maxime admirabile ac praeter opinionem esse debet. Signum enim fuit aqua de petra elicita:³ disruptio maris:⁴ solis retrocessio,⁵ et similia. Quae autem dicturus sum, evidentiores habent adversus Iudaeos convictionem. [...] Cum itaque regnante Achaz hoc dixerit Isaias; Achaz porro sexdecim duntaxat annos regnaverit,⁶ quos intra dicta est ad ipsum prophetia; iudaeorum contradictionem revincit successor eius rex Ezechias Achaz filius; qui cum regnum adiit, annorum quinque et viginti erat.⁷ Cum enim prophetiae [tempus] annorum sexdecim [spatio] circumscribatur, novem ante prophetiam annis fuerat ex Achaz natus. Quid igitur de eo qui iam natus erat, etiam